* LIB. a. u. c. LXXXIII.

18 Eversis quippe et incensis omnibus cum oppido simulacris

solum Minervae simulacrum sub tanta ruina templi illius, ut scribit Livius, integrum stetiſſe perhibetur, non ut diceretur 'Di patrii, quorum semper sub numine Troia est' (*Verg. Aen.* VIII 247) ad eorum laudem, sed ne diceretur 'Excessere omnes adytis arisque relictis di' (*ibid.* II 351 sq.) ad eorum defensionem. *Augustin. de civ. dei* III 7.

[l] L. Cinna IIII et Cu. Papirius II. His consulibus Asiam in XLIII regiones Sylla distribuit. *Cassiod. l. l. a. u.* 670.

* LIB. a. u. c. LXXXVI (LXXXV ?)

m) L. Scipio et C. Norbanus. His consulibus Capitolium custodum negligentia concrematur. *Cassiod. l. l. a. u.* 671.]

LIB. a. u. c. LXXXI.

19) [Nocte] tamen insequenti ipso pervigilante in eodem loco alia excitata turris prima luce miraculo hostibus fuit. simul et oppidi turris, quae maximum propugnaeulum fuerat, subtritis fundamentis, dehiscere ingentibus rimis et turgurium conflagrare cōrreptum igni coepit, incendiique simul et ruinae metu territi Contrebienses de muro trepidi refugerunt, et, ut legati mitterentur ad dedendam urbem, ab universa multitudine conclamatum est. eadem virtus, quae iritaverat oppugnantem, victorem placabiliorē fecit. obsidibus acceptis pecuniae modicam exegit summam armaque omnia ademit. trans[fer]ugas liberos vivos ad se adduci iussit, fugitivos, quorum maior multitudo erat, ipsis imperavit ut interficerent. iugulatos de muro deiecerunt.

Cum magna iactura militum quattuor et quadraginta diebus Contrebia expugnata relictoque ibi L. Insteio [cum valido praesidio], ipse ad Hiberum flumen copias adduxit. ibi hibernaculis secundum oppidum, quod Castra Aelia vocatur, aedificatis ipse in castris manebat, interdum conventum sociarum civitatum in oppido agebat. arma ut fierent pro copiis cuiusque populi per totam provinciam edixerat; quibus inspectis referre vetera arma milites iussit, quae aut itineribus crebris aut oppugnationibus et proeliis inutilia] facta erant, novaque viris per centuriones divisit. equitatum quoque novis instructis armis, vestimenta quoque praeparata ante divisa et stipendium datum. fabros, cura conquisitos, undique exciverat, quibus officina publica in[stituta] uteretur], ratione inita. quid in singulos dies effici possit. itaque omnia simul instrumenta belli parabantur; neque materia artificibus praeparatis ante omnibus [en]nixo civitatum [studio nec suo quisque operi artifex deerat. convocatis deinde omnium populorum legationibus et civitatum, gratias egit, quod, quae imperata essent in [pedestres] copias, praestitissent]; quas ipse res [in defendendis sociis] quasque in oppugnandis urbibus hostium gessisset exposuit et ad reliqua belli cohortatus est paucis edoctos, quantum Hispaniae provinciae interesset, suas partes superiores esse. dimisso deinde conventu iussisque omnibus [bono animo esse atque] in civitate[s] redire suas, principio veris M. Perpennam cum viginti milibus peditum, equitibus mille quingentis, in Ilurcaonum gentem misit ad eandem regionis eius maritimam oram, datis praeceptis, quibus itineribus duceret ad defendendas socias urbes, quas Pompeius oppugnaret, quibusque ipsum agmen Pompei ex insidiis] adgrederetur.

Eodem tempore et ad Herennuleium, qui in isdem locis erat, litteras misit et in alteram provinciam ad L. Hirtuleium, praeci-

piens, quem ad modum bellum administrari vellet, ante omnia, ut ita socias civitates tueretur, ne acie cum Metello dimicaret, cui nec auctoritate nec viribus par esset: ne ipsi quidem consilium esse ducere [ad]versus Pompeium; neque in aciem descensurum eum credebat: si traheretur bellum, hosti cum mare ab tergo provinciasque omnes in potestate haberet, navibus undique commeatus venturos; ipsi autem, consumptis priore aetate quae praeparata fuissent, omnium rerum inopiam fore. Perpernam in maritimam regionem superpositum, ut ea, quae integra adhuc ab hoste sint, tueri posset, et, si qua occasio detur, incautos per tempus adgressurum. ipse cum suo exercitu in Berones et Autricones progredi statuit; a quibus saepe per hiemem, cum ab se oppugnarentur Celtiber[ae] urbes, inploratam esse opem Pompei conpererat missosque qui itinera exercitui Romano monstrarent, et [ab] ipsorum equitibus vexatos saepe milites suos, quocumque a castris per oppugnationem Contrebiae pabulandi aut frumentandi causa prof[egredirentur]. ausi tum quoque [erant] Arevacos in part[es sollicitare]. edito [igitur exemplo] belli consilium se initurum, utrum prius hostem, utram provinciam [petat]; maritimamne oram, ut Pompeium ab Ilercaonia et Contestania arecat, utraque socia gente, an ad Metellum et Lusitaniam se convertat.

Haec secum agitans Sertorius praeter Hiberum amnem per pacatos agros quietum exercitum sine ullius noxa duxit. profectus inde in Bursanum et Cascantinorum et Graccuritanorum fines, evastatis omnibus proculcatisque segetibus, ad Calagurim Nasicam, sociorum urbem, venit, transgressusque amnem propinquum urbi ponte facto castra posuit. postero die M. Marium quaestorem in Arevacos et Cerindones misit ad conscribendos ex iis gentibus milites frumentumque inde Contrebiam, [quae] Leucada appellatur, comportandum, praeter quam urbem opportunissimus ex Beronibus transitus erat, in quamcumque regionem ducere exercitum statuisset; et C. Insteium, praefectum equitum, Segoviam et in Va[er]caeorum gentem ad equitum conquisitionem misit, iussum cum equitibus Contrebiae sese opperiri. dimissis iis ipse profectus, per Vasconum agrum ducto exercitu, in confinio Beronum posuit castra. postero die cum equitibus praegressus ad itinera exploranda, iusso pedite quadrato agmine sequi, ad Vareiam, validissimam regionis eius urbem, venit. haud inopinantibus iis noctu advenerat, undique equitibus et suae gentis et Autric[onum . . .]. Cf. vol. I p. XI.